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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время множество исследований направлено на изучение

географии прямых иностранных инвестиций (ПИИ), устойчивого развития и

вопросов "зеленой повестки". Однако, существующие труды различных

авторов не рассматривают проблему комплексно. Поэтому в рамках данного

исследования проводится работа по оценке влияния прямых иностранных

инвестиций в реализации современной «зеленой повестки».

Актуальность темы исследования заключается в необходимости

комплексного изучения «зелёной повестки». В настоящее время вопросы

устойчивого развития и улучшения климата стоят на первом плане в мировом

сообществе. Эти вопросы активно обсуждаются и продвигаются вперед,

привлекая все больше внимания. Однако, если разобрать проблему детальней,

можно заметить взаимосвязь между современной «зелёной повесткой» и

процессами, связанными с прямыми иностранными инвестициями.

Азиатско-Тихоокеанское экономическое сотрудничество (АТЭС)

выделяется как ключевая платформа для анализа глобальных проблем, не

ограничиваясь одним континентом или культурой. Регион АТЭС,

включающий страны с различными экономическими и политическими

системами, становится центром привлекательности для инвестиций в

условиях современных глобальных трансформаций.

Основные действующие игроки, которые являются донорами ПИИ –

крупнейшие транснациональные корпорации, осуществляющие свою

деятельность на территории развивающихся экономик АТЭС.

Степень научной разработанности проблемы. Среди ведущих

отечественных учёных, внесших существенный вклад в изучении, ПИИ и их

влияния на международные экономические отношения можно выделить:

Кузнецова А.В., Лачининского С.С., Мироненко Н.С., Пилипенко И.В.,

Самбурову Е.Н., Самусенко Д.Н., Сорокина М.Ю., Фокина С.О.

Среди зарубежных исследователей хотелось бы выделить вклад в
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области прямого иностранного инвестирования таких лиц, как: К. Акаматсу,

Е. Барбира, П. Бакли, М. Блумштрома, Б. Кука, Н. Динкара, Дж. Даннинга, В.

Госвами, Н. Ханг, С. Хаймера, Ч. Киндлебергера, Ф. Никербокера, К.

Коджимы, Х. Перлмукера, М. Портера, В. Линде, А, Ругмана, Р. Вернона, С.

Витали,

Существенный вклад в исследования «зелёной повестки» и устойчивого

развития внесли следующие умы: Поляков Л.В., Анкудинов И.А., Егоров

В.Ю., Ляцос А.Д., Рыжкин Е.Н, К. Болдинг, Е. Бертон, Р. Эмас, М. Грабб, С.

Капурия, М. Портер, В. Линде, Н. Синг, Дж. Свишер, Дж. Вошарп.

Объект исследования – прямые иностранные инвестиции в экономиках

АТЭС

Предмет исследования – география прямых иностранных инвестиций,

направленных на реализацию современной «зелёной повестки» в экономиках

АТЭС.

Цель работы: проанализировать и оценить роль прямых иностранных

инвестиций в реализации современной «Зелёной повестки» в экономиках

АТЭС

Задачи исследования:

1) актуализировать географические подходы к исследованию

современной «зеленой повестки» в мировой экономике и экономиках АТЭС;

2) изучить деятельность ТНК, осуществляющих деятельность,

направленную на реализацию «зелёной повестки» на территории стран АТЭС;

3) оценить и показать роль ПИИ в качестве важнейшего фактора

ускорения реализации «зеленой повестки» в экономиках АТЭС как на

национальном, так региональном и местном уровне;

4) определить географические особенности распределения «зелёных»

ПИИ в экономиках АТЭС в зависимости от уровня развития экономики;

5) выявить отраслевые и корпоративные ниши в экономиках АТЭС, с

наибольшим проникновением ПИИ, наиболее ориентированных на
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реализацию «зелёной повестки».

Методологической основой исследования является системный подход

к изучению влияния прямого иностранного инвестирования на процессы

мирового преобразования и развития «зелёного перехода». В процессе

исследования применялись методы общенаучного познания, анализа, синтеза

и оценки, индукции и дедукции, сравнения, прогнозирования, экономико-

статистический анализ, метод построения типологических группировок, а

также сравнительно-географический и картографический методы.

Информационную базу исследования составили нормативные

правовые акты; материалы периодических изданий; статистический данные

зарубежных неправительственных организаций; научные публикации и

диссертационные исследования; аналитические доклады и статистические

материалы, размещенные в сети Интернет; материалы СМИ; ресурсы сети

Интернет.

Научная новизна исследования. Комплексная оценка воздействия

ПИИ на «зелёную повестку», в рамках научного исследования, проводится в

первые. Также работ, направленных на изучение вопросов прямого

иностранного инвестирования в Азиатско-Тихоокеанском регионе, среди

отечественных исследователей, представлены лишь в малом объеме. В работе

была произведена типология стран-членов АТЭС, по характеру

инвестирования в рамках реализации современной «зелёной повестки».

Практическая значимость. Работа может быть полезна в рамках

просвещенческой деятельность по вопросам прямых иностранных инвестиций

и современной «зелёной повестки». Также, результаты исследования могут

быть адаптированы под Российские реалии и использованы для привлечения

иностранных инвестиций.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования географии

прямых иностранных инвестиций

1.1 Актуальные подходы и концепции в области изучения прямых

иностранных инвестиций

Рассмотрим теоретические основы инвестиций и прямых иностранных

инвестиции (ПИИ), которые являются важным инструментом для

привлечения иностранного капитала.

Прямые инвестиции – это одна из важнейших составляющих

экономической системы любой страны. Они играют ключевую роль в

стимулировании экономического роста и пространственного развития

городов, городских агломераций, мегарегионов и отдельных стран.

Инвестиции могут представлять собой различные формы имущества или

имущественных прав, которые вкладываются в предприятия и другие сферы

деятельности с целью получения прибыли и достижения положительного

социального эффекта. Среди них можно выделить денежные средства, ценные

бумаги (акции, облигации), технологии, оборудование, лицензии и другие

интеллектуальные ценности [4].

Прямые иностранные инвестиции (ПИИ) – это инвестиции,

осуществляемые предприятием-резидентом в одной экономике (прямым

инвестором или материнским предприятием) с целью установления

долгосрочного интереса к предприятию, которое является резидентом в

другой экономике (предприятие с прямыми инвестициями или иностранный

филиал). Они направлены на установление долгосрочного интереса к

предприятию, в которое инвестируют, и предполагают наличие стабильных

отношений и значительную степень влияния на управление. Владение прямым

инвестором 10% или более права голоса в предприятии является

свидетельством таких отношений [32].

В случае прямых инвестиций компания получает от инвестора

всевозможную поддержку, включая финансирование компании и помощь в

стратегическом управлении и операциях.
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В настоящее время инвестиции играют важную роль в развитии

экономики не только развитых стран, но и в находящихся на стадии развития.

Инвестиционная деятельность, на сегодняшний момент, является

фундаментом благополучного процветания экономики и способствует более

четкому определению перспектив для проведения модернизации и

диверсификации экономической системы. Именно поэтому так важно изучать

и использовать этот способ получения прибыли [15].

Потоки ПИИ состоят в основном из трех компонентов:

1) Приобретение или выбытие акционерного капитала. ПИИ включают

первоначальную сделку с акционерным капиталом, которая соответствует

10%-ному порогу, и все последующие финансовые транзакции и позиции

между прямым инвестором и предприятием прямых инвестиций;

2) Реинвестирование прибыли, которая не распределяется в виде

дивидендов;

3) Межфирменный долг [2].

За время своего существования концепция и определение ПИИ

претерпели множество изменений. Были разработаны различные

теоретические основы, которые помогают объяснить природу и определить

факторы, характеризующие данную форму капиталовложений. В целом, ПИИ

играют важную роль в развитии экономики и обмене международными

инвестициями. Они способствуют притоку капитала, технологий и знаний, что

ведет к улучшению экономической ситуации и повышению

конкурентоспособности страны.

Наиболее известные теории о ПИИ включают в себя такие теории как:

– парадигма цикла международного производства товара

– теория несовершенства рынка;

– теория отраслевых рыночных структур (ОРС);

– теория интернализации;

– теория конкурентного преимущества наций.
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Все вышеперечисленные теории предлагают разные взгляды на то,

почему компании могут заниматься ПИИ и то, какие факторы могут влиять на

инвестиционные решения. Поток иностранных инвестиций имеет огромное

значение для развития страны-реципиента. Для эффективного регулирования

ПИИ используются различные нормативно-правовые акты, которые

оказывают влияние на условия и факторы привлечения иностранных

инвестиций.

Основу правового и нормативного регулирования ПИИ составляют

законы, регулирующие создание и деятельность компаний с иностранным

участием, налоговое законодательство и торговая политика. Эти акты

определяют права и обязанности иностранных инвесторов, а также условия их

деятельности в стране-реципиенте. Помимо правовых аспектов, на ПИИ могут

влиять и политические, а также экономические факторы. Например,

геополитическая напряженность, колебания валютных курсов и

волатильность рынка могут оказывать существенное влияние на решение

иностранных инвесторов вкладывать средства в данную страну. Понимание

определения и концепции ПИИ, а также нормативно-правовой базы и других

факторов, влияющих на ПИИ, имеет решающее значение для финансовой

системы страны-реципиента. Правительства ведущих мировых экономик

должны учитывать основные тенденции и механизмы ПИИ, а также поведение

всех участников на изменчивом рынке [35].

Современные теории и концепции ПИИ постоянно развиваются и

совершенствуются, но в настоящее время они не обеспечивают национальным

правительствам точного аналитического инструментария для предвидения

поведения конкретных компаний и эффективного влияния на международное

движение капитала, технологический прогресс и ноу-хау. В свете постоянной

глобализации, ПИИ стали наиболее быстроразвивающимся фактором в

мировой торговле. Расширение ПИИ сопровождается новыми мотивами

вывоза капитала, его организационными формами и секторальными
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направлениями. В связи с этим, многие страны разрабатывают специальные

программы и механизмы, способствующие привлечению иностранных

инвестиций, учитывая их благотворное влияние на национальную экономику.

Некоторые научные исследования направлены на разработку мер по

объяснению влияния ПИИ на экономику страны-реципиента. Это позволит

правительствам прогнозировать и анализировать поведение иностранных

инвесторов, а также эффективно управлять международным движением

капитала.

ПИИ являются ключевым фактором, способствующим развитию

международных экономических связей. Чтобы понять, почему компании

принимают решение о размещении производства за рубежом, необходимо

обратиться к "Парадигме цикла международного производства товара"

(ЦМПТ), предложенной Р. Верноном в 1966 году [68,69]. ЦМПТ основана на

концепции кривой жизненного цикла товара, заимствованной из

маркетинговых концепций. Она объясняет взаимодействие между

международной торговлей и иностранными инвестициями в динамике, а также

причины перемещения целых отраслей между различными странами.

Согласно данной теории, американские корпорации принимали решение о

размещении производства за границей с целью использования уже

существующих каналов сбыта продукции.

Следует отметить, ПИИ не ограничиваются лишь открытием нового

производства за рубежом. Часто иностранные компании также инвестируют

капитал в уже существующие предприятия, что позволяет им использовать

уже налаженные каналы сбыта. Такой подход оказывается выгодным для всех

участников процесса, особенно в случаях, когда экспорт товаров не является

оптимальным решением. Например, если у экспортера возникают проблемы с

доступом к местному рынку, то размещение производства в данной стране

может оказаться более прибыльным.
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Традиционный анализ международной торговли не учитывает подобные

варианты, поэтому ЦМПТ предлагает новый взгляд на эту проблему. Таким

образом, данная теория является важным инструментом для понимания

решений, принимаемых компаниями в отношении размещения производства

за рубежом, позволяет учесть не только экономические факторы, но и

особенности рынка и доступ к нему. Использование уже имеющихся каналов

сбыта продукции становится привлекательным вариантом для компаний,

стремящихся расширить свою деятельность на международном уровне.

Фирмы-экспортеры часто сталкиваются с различными проблемами при

расширении своего бизнеса за пределы своей страны. Несмотря на эти

проблемы, экспорт может принести множество преимуществ и для фирмы-

экспортера, и для страны-реципиента. Одной из главных проблем, с которой

сталкиваются фирмы-экспортеры, являются торговые барьеры, такие как

квоты на импорт и другие ограничения. Когда фирме-экспортеру удается

преодолеть эти барьеры, открывается возможность решить множество

проблем, связанных с торговлей. Одним из преимуществ экспорта является

возможность фирмы-экспортера получить позитивный технологический опыт.

При экспорте продукции фирма может столкнуться с новыми технологиями и

способами производства, которые могут быть полезными для ее

трансформации. Кроме того, страна-реципиент также может извлечь пользу из

такого опыта, увеличивая свою технологическую базу и создавая больше

добавленной стоимости на своей территории.

Монополистическая конкуренция и несовершенства рынка - интересная

и актуальная тема, которая позволяет лучше понять особенности

олигополистического поведения компаний. С. Хаймер, изучая эту тему,

обнаружил, что инвестор, осуществляющий ПИИ, выступает в роли

монополиста или олигополиста на соответствующем товарном рынке [48]. Он

вкладывает капитал в иностранные предприятия, чтобы сдерживать

конкуренцию и защищать свою конкурентоспособность. Одной из целей
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приобретения контрольного пакета акций иностранных предприятий является

ограждение компании от конкуренции со стороны других филиалов и

сохранение коммерческих тайн. Это объясняет распространенную модель

"защитных инвестиций". Например, компания "Кодак" создает иностранные

филиалы, опасаясь, что в противном случае их рынком займется конкурент,

например, "Fuji". Автомобильные гиганты "Ford" и "General Motors" также

часто создают компании в развивающихся странах, чтобы вытеснить друг

друга. Хотя такие защитные инвестиции могут показаться обычной

конкуренцией, С. Хаймер убедительно объясняет, что это олигополистическое

поведение, характеризующееся "неценовой конкуренцией среди

меньшинства" в поисках рыночной силы. Ведущие компании часто создают

предприятия за рубежом, которые на первый взгляд кажутся неприбыльными,

но их основная цель - устранение главных конкурентов на национальных

рынках. Примером таких инвестиций может служить покупка шведской

компанией " Sandvic " контрольного пакета акций московского предприятия

КТС («Комбинат твердых сплавов») во время ваучерной приватизации. Это

позволяет компании "Sandvic" эффективно устранить своих главных

конкурентов на российском рынке. Таким образом, теория С. Хаймера о

монополистической конкуренции и несовершенствах рынка помогает лучше

понять стратегии компаний, осуществляющих прямые иностранные

инвестиции. Они стремятся создать преимущества путем ограничения

конкуренции и защиты своей позиции на рынке [48].

Теория отраслевых рыночных структур (ОРС) и теория несовершенства

рынка имеют много общих черт. ОРС, предложенная Ч. Киндльбергером в

1969 году, выделяет два основных преимущества: вертикальную интеграцию

и экономию масштаба [50]. Эти экономические процессы обладают

поточными характеристиками и могут быть эффективно реализованы через

координацию филиалов компании в разных дестинациях по всему миру.

Международные нефтяные компании являются хорошим примером
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использования вертикальной интеграции для координации производства,

транспортировки и распределения нефти. Они достигают меньших издержек

по сравнению с отдельными компаниями, занимающимися только одной

стадией процесса. Вертикальная интеграция также позволяет сэкономить на

транзакционных издержках, затратах на поиск и поддержании запасов. Ч.

Киндлбергер расширил концепцию С. Хаймера и выделил четыре основных

причины преимущества, которые могут быть у ТНК. Во-первых, это

преимущество, связанное с товарной политикой компании, такой как

маркетинговые техники, имидж и дифференциация товара. Во-вторых, ТНК

может иметь преимущество в области факторов производства, таких как

контроль над производством, собственные технологии, квалификация

персонала и доступ к финансовым ресурсам. В-третьих, экономия на масштабе

также является преимуществом для компании. И, наконец, отсутствие

вмешательства со стороны государства в деятельность компании также может

считаться преимуществом. Но, на практике выяснилось, что эти преимущества

не являются определяющими факторами для организации производства за

рубежом. С может выбрать экспорт готовой продукции или продажу лицензии

на производство без дополнительных затрат. Основным мотивом для

компаний был размер, который определялся численностью персонала,

годовым товарооборотом или объемом прибыли.

Стоит отметить, что преимущества ОРС и теории Ч. Киндлбергера

продолжают развиваться и в последующих теориях. Новые исследования и

практический опыт помогают лучше понять, как различные факторы влияют

на организацию производства и международную экспансию компаний. Таким

образом, эти теории остаются актуальными и важными для изучения и

понимания современных экономических процессов.

Важно изучить специфические преимущества компании, которые

определяют ее готовность к инвестированию и возможным формам

сотрудничества, таким как совместные предприятия или дочерние компании.
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Во-вторых, успех привлечения зарубежной компании в определенные сектора

и регионы зависит от количества доступной информации, которую собирают

государственные органы. Это может включать тщательное изучение

ежегодных финансовых отчетов, анализ пресс-релизов и истории компании и

других сведений. Чем больше информации собрано, тем более эффективно

можно принимать решения. В-третьих, важно сопоставлять ключевые

факторы успеха корпорации с развитием страны-реципиента. Это позволяет

определить, насколько инвестиции соответствуют стратегии эволюции

дестинации и как они могут способствовать ее экономическому росту.

Дальнейшие теории, предложенные Дж. Даннингом и М. Портером,

дополнили и усилили концепции, основанные на преимуществах компаний и

несовершенствах рынка [38, 60]. Они предложили дополнительные элементы,

которые могут быть использованы при выборе потенциальных инвесторов. В

целом, понимание взаимосвязи специфических преимуществ компаний,

стратегий эволюции страны и выбора инвесторов является ключевым для

успешного привлечения зарубежных инвестиций. Это требует тщательного

анализа и сопоставления информации, чтобы принимать обоснованные

решения и содействовать экономическому росту и развитию.

Теория интернализации является важным аспектом становления

крупных корпораций и их внутренней организации. Она предполагает

объединение всех технологий и ноу-хау внутри компании, что позволяет ей

получить конкурентное преимущество и исключить конкурентов из

использования своих уникальных знаний. Она предполагает наличие

несовершенств рынка и была сформулирована во второй половине 1970-х гг.

двумя экономистами из Редингского Университета (Великобритания) – Л.

Бакли и М. Кассоном [30]. В отличие от предыдущих теорий, которые

сосредотачивались на производственной функции, теория интернализации

акцентирует внимание на других уникальных преимуществах, таких как

лидерство, международная организация деятельности, маркетинговые и
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снабженческие ресурсы, развитие человеческих ресурсов и финансовый

менеджмент. Эти факторы позволяют компаниям стать лидерами в своей

отрасли и расширить свою деятельность на другие рынки и отрасли.

Интернационализация является особенно актуальной в промышленных

секторах, где высокие затраты на научно-исследовательскую и опытно-

конструкторскую работу и присутствует капиталоемкое производство, таких

как химическая промышленность и автомобилестроение. Также важным

фактором является наличие большого количества промежуточных товаров в

виде компонентов и полуфабрикатов, как в случае бытовой электроники и

фармацевтики. Интернационализация позволяет компаниям сохранять свои

уникальные знания и технологии внутри себя, вместо передачи их другим

внешним организациям. Это дает им конкурентное преимущество и

способность успешно оперировать на международных рынках.

Теория интернационализации играет важную роль в развитии крупных

корпораций. Она позволяет им объединить все свои технологии и ноу-хау

внутри компании, что способствует их успешному развитию и

конкурентоспособности на международном уровне.

В своей работе "Конкурентное преимущество наций" Майкл Портер

исследовал конкурентоспособность различных отраслей ведущих

промышленно развитых территорий [58,59]. Он стремился ответить на

вопросы о причинах успешного проникновения корпораций на зарубежные

рынки, о различиях в привлечении ПИИ в разных отраслях с высокой

добавленной стоимостью и о влиянии инвестиций транснациональных

корпораций на технологическую и организационную эффективность местных

компаний. Портер проиллюстрировал динамическое взаимодействие между

стратегиями транснациональных корпораций и конкурентными

преимуществами стран-реципиентов.


[…]


корпорацией.

4,0 4

ExxonMobil

В нефтегазовой сфере компания показывает

большие успехи в последние годы, но специфика

отрасли пока что не может быть переформирована в

сторону углеродной нейтральности, на данном

этапе.

3,8 5

Linde plc.

Корпорация зарекомендовала себя, в качестве

активного игрока в области устойчивости и

сохранения природного баланса. Не смотря на

специфику производства, Linde создает условия для

реализации «зелёной повестки».

4,4 3

Ecolab inc.

В своей отрасли, корпорация демонстрирует одни из

лучших результатов в области устойчивого

развития. Применения ВИЭ, разработка технологий

для безопасного производства и многое другое,

формирует положительное представление о

корпорации.

4,7 1

Cisco Inc.

Усилия, направленные на реализацию «зелёной

повестки» колоссальны. Несмотря на то, что данная

отрасль не подразумевает собой формирование

катастрофических выбросов CO2 и иных загрязнений

окружающей среду, корпорация делает все

возможное, для того чтобы отрицательное

воздействие на окружающую среду стремилось к

нулю

4,7 1

Enel SpA.

Будучи одной из крупнейших корпораций в

энергетической отрасли, Enel формирует новую

структуру ведения бизнеса с новым вектором

развития на ВИЭ. От ископаемого топлива, которое

на данный момент реализуется на уже работающих

предприятиях, пока что не отказываются, но новых

объектов не строится. На данный момент,

корпорация занимается только теми проектами,

которые направлены на ВИЭ.

4,6 2

Примечание – разработано автором
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3.3 Типология экономик АТЭС по характеру прямого иностранного

инвестирования в «зелёную повестку»

На территории, которую мы исследуем, фокусируемся на изучении 45

дочерних компаний, которые находятся в 9 различных странах. Подход

включает в себя анализ стран по количеству находящихся там дочерних

предприятий и качеству их вклада в соответствии с принципами "зелёной

повестки".

Это позволит нам выявить различия и сходства между дестинациями и

вкладом в "зелёную" экономику этих территорий.

Некоторые страны могут иметь большее количество компаний, но их

влияние на экологию может быть незначительным из-за специфики их

деятельности. Важно также учитывать качество устремлений предприятий к

экологической устойчивости. Будет произведена оценка того, насколько эти

компании придерживаются "зелёной повестки".

В результате исследования будет возможнло не только выделить страны

с наибольшим потенциалом для развития "зелёной" экономики, но и

предложить рекомендации по улучшению экологической эффективности

дочерних предприятий в разных регионах. Это поможет сформировать более

точные стратегии для устойчивого развития и поддержки экологических

инициатив в масштабах не только конкретных стран, но и всего мирового

сообщества.

На территории АТЭС, которая включает в себя развивающиеся

экономики, присутствует общее количество в 45 дочерних предприятий,

принадлежащих шести изучаемым транснациональным корпорациям.

Интересно отметить, что Вьетнам и Индонезия представлены

наибольшим количеством компаний среди всех стран. Это может быть связано

с активным стремлением экономик к устойчивому развитию и переходу к

"зеленой" экономике, где особое внимание уделяется экологическим аспектам

и уменьшению вредного воздействия на окружающую среду [47,62].
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С другой стороны, Бруней оказывается аутсайдером в этом списке. Это

объясняется тем, что данная страна не испытывает необходимости в создании

новых зарубежных предприятий, особенно в контексте "зеленого перехода".

Основная экономика Брунея сосредоточена на добыче нефти, что приносит

значительный доход. В связи с этим, стране не требуется такой активной

диверсификации бизнеса, как в других странах региона.

Экономический ландшафт в регионе АТЭС продолжает

эволюционировать, и основные игроки стремятся адаптироваться к новым

требованиям и стандартам, включая устойчивое использование ресурсов и

снижение углеродного следа. Это отражает общий мировой тренд к

экологически ответственному бизнесу и устойчивому развитию. В контексте

глобальных вызовов, таких как изменение климата, усилия по "зеленому

переходу" становятся все более важными для стран АТЭС и их корпораций.

Динамика развития ТНК в странах АТЭС отражает не только

экономические факторы, но и стремление к поддержанию условий «зелёной

повестки». Каждая страна в регионе имеет свои особенности и приоритеты,

которые определяют их участие в этом процессе.

Эти данные позволяют сделать вывод о том, что крупные

транснациональные корпорации оказывают значительное влияние на развитие

"зеленой" повестки в изучаемом регионе. Они вносят в регион стабильные

технологии и принимают наиболее эффективные стратегии ведения бизнеса.

Это свидетельствует о том, что влияние корпораций на экологическую

ситуацию и стабильность региона может зависеть от зарубежных

капиталовложений.
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Таблица17 – Количество исследуемых предприятий в экономиках

Экономика
Количество исследуемых дочерних

предприятий

Бруней (BRN) 1

Вьетнам (VNM) 9

Индонезия (IDN) 9

Малайзия (MY) 5

Новая Зеландия (NZ) 5

Папуа-Новая Гвинея (PG) 3

Перу (PE) 2

Чили (CL) 5

Филиппины (PH) 6

Примечание – разработано автором

Распределение активов со стороны транснациональных корпораций в

различных странах не всегда подчинено четким зависимостям и имеет свои

особенности. Например, ТНК активно развивают свою деятельность во

Вьетнаме и Индонезии из-за благоприятной инвестиционной среды и

открытости этих экономик для притока капитала.

“Linde plc.” привлекает особое внимание в контексте этого

исследования. Разворачивая свои предприятия в различных странах, за

исключением Брунея, “Linde plc.” создает условия для устойчивого

экономического и экологического развития.

Новая Зеландия, будучи привлекательным рынком для иностранных

инвестиций, стимулирует развитие бизнеса и способствует созданию рабочих

мест. Более того, страны, в которых ТНК активно развиваются, получают не

только экономическую выгоду, но и внимание к экологическим аспектам. Это

связано с тем, что многие корпорации, следуя принципам устойчивого

развития, инвестируют в экологически чистые технологии и процессы
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производства, что способствует улучшению экологической ситуации в

регионе.

Таблица18 – Распределение активов ТНК по исследуемым экономикам по

количеству предприятий.

BRN VNM IDN MY NZ PG PE CL PH

“Linde plc.” - 1 1 1 1 1 1 1 1

“Ecolab inc.” 1 1 1 1 1 - - - 2

“Enel SpA.” - 1 - - 1 - 1 2 -

“Cisco Inc.” - 1 1 2 1 - - - 2

“ExxonMobil” - 1 2 1 1 2 - 2 -

“Hyundai Motor

Company”
- 4 4 - - - - - 1

Примечание – Разработано автором

Рисунок 7 – Карта дочерних компаний

Примечание – Разработано автором
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Исходя из представленных материалов, мы можем разработать

типологию, учитывающую внедрение корпораций, активно продвигающих

"зелёную повестку", в страны АТЭС.

Эта типология будет базироваться на концепциях стадий роста,

предложенных Дж. Данингом и Р. Наруллой [38], и будет включать в себя

четыре основных типа экономик.

1) Первый тип – это экономики, являющиеся реципиентами ПИИ с

низким уровнем воздействия на окружающую сред. Эти страны пока не

активно занимаются производством экологически чистых товаров и услуг, их

экономика в значительной степени зависит от импорта.

2) Второй тип – экономики, которые также являются реципиентами ПИИ

с низким уровнем воздействия на окружающую среду, но активно внедряют

зелёные практики в свои отрасли. Они стремятся к уменьшению негативного

воздействия на окружающую среду и постепенно переходят к более

экологически устойчивым видам производства.

3) Третий тип – это экономики, только начинающие свой путь во

внедрении своих капиталов на мировой арене. Они только начинают развивать

свои возможности в этой области и стремятся стать конкурентоспособными на

мировом рынке экологически чистых товаров.

4) Четвертый тип – экономики, которые активными игроками в сфере

ПИИ, и как реципиенты, так и доноры инвестиций. Они активно участвуют

как в международной торговле такими товарами, так и в развитии собственных

экологически устойчивых отраслей. Таким образом, эта типология позволяет

нам лучше понять, как различные страны в регионе АТЭС подходят к

вопросам экологической устойчивости и какие шаги они предпринимают для

внедрения "зелёной повестки" в свои экономики.
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Таблица 19 – Типология экономик АТЭС по характеру прямого иностранного

инвестирования в «зелёную повестку»

Тип Экономики

Первый тип Бруней; Перу.

Второй тип
Индонезия; Филиппины; Папуа-

Новая Гвинея; Чили.

Третий тип
Новая Зеландия; Вьетнам;

Малайзия; Мексика; Таиланд.

Четвертый тип
Китай; Южная Корея; США; Канада;

Сингапур; Тайвань.

Примечание – Разработано автором

Рисунок 8 - Типология экономик АТЭС по характеру прямого иностранного

инвестирования в «зелёную повестку»

Примечание – Разработано автором
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Данная типология, хоть и не может считаться универсальной для всех

ситуаций из-за ограниченного количества компаний в выборке, всё же имеет

свою ценность как концепция. Она может быть использована для выделения

определенных территорий, которые затем могут быть более детально

проанализированы и продвинуты в рамках бизнес-стратегии. Однако, важно

учитывать, что результаты такой типологии могут быть не совсем точными из-

за ограниченной выборки данных.

Для более объективного и всестороннего анализа следует увеличить

количество исследуемых ТНК и их подразделений, включенных в

исследование, чтобы получить более репрезентативную картину. Такой

подход позволит более точно выявить особенности и закономерности, которые

могут быть применимы в более широком контексте. В результате, это поможет

более эффективно определить стратегические направления развития и

оптимизировать бизнес-процессы на основе более надежных данных.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение можно сделать следующие основные выводы.

В настоящее время вопросы устойчивого развития и улучшения климата

стоят на первом плане в мировом сообществе. Эти вопросы активно

обсуждаются и продвигаются вперед, привлекая все больше внимания.

Однако, если разобрать проблему детальней, можно заметить взаимосвязь

между современной «зелёной повесткой» и процессами, связанными с

прямыми иностранными инвестициями.

В ходе анализа научных трудов различной направленности, было

обнаружено, что ПИИ действительно могут оказывать влияние на реализацию

современной «зелёной повестки».

Дальнейшие действия были направлены на изучение деятельность ТНК.

Как оказалось большая часть крупных игроков на мировой арене открыто

демонстрируют свои достижения в рамках целей устойчивого развития. Они

формируют ежегодные отчёты с открытым доступом. Используя эти

материалы, появилась возможность для полноценного исследования и оценки

их деятельности в соответствии с целями работы.

Корпорации публикуют не только количественные показатели, но и

материалы качественного характера, полноценное описание реализуемых

проектов и действий, направленных в сторону экологизации.

Оценка роли производилась путем расчета индекса выбросов

парниковых газов на территории экономик АТЭС, с учетом ПИИ и оценки

качественных показателей с дальнейшим ранжированием и анализом

действующих корпораций.

После изучения результатов становится ясно, что существует

определенная тенденция к снижению общих выбросов CO2 со стороны

компаний за последние годы.

Интересно, что на первый взгляд изменения во вложениях капиталов не

коррелируют с уровнем выбросов. Однако после эпидемии COVID-19, которая
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повлияла на деятельность практически всех корпораций, наблюдается

увеличение прямых иностранных инвестиций в дочерние предприятия. В то

же время уровень выбросов углекислого газа либо снижался, либо оставался

на прежнем уровне.

Эти данные позволяют сделать вывод о том, что крупные

транснациональные корпорации оказывают значительное влияние на развитие

"зеленой" повестки в изучаемом регионе. Они вносят в регион стабильные

технологии и принимают наиболее эффективные стратегии ведения бизнеса.

Это свидетельствует о том, что влияние корпораций на экологическую

ситуацию и стабильность региона может зависеть от зарубежных

капиталовложений.

Помимо этого, стоит отметить, что в последнее время все больше

компаний ставят перед собой цель уменьшения вредного воздействия на

окружающую среду. Это приводит к тому, что многие предприятия активно

внедряют экологически чистые технологии производства, что в свою очередь

снижает выбросы углекислого газа и других вредных веществ.

Рассматривая вопрос секторального распределения инвестиций, была

обнаружена тенденция, что чем вреднее отрасль для экологии по своей сути,

тем лучше результат демонстрирует корпорация при условии соблюдения

требований современной «зелёной повестки». Данная тенденция

прослеживается на примере таких гигантов как “Linde plc.” и “Enel SpA.”.

По характеру изменений на страновом уровне можно отметить

тенденцию на успешную реализацию «зелёной повестки» со стороны стран

юго-восточной Азии, но данная тенденция связана не с территориальными

особенностями, а с уровнем развития и возможности использования «зелёной

повестки» для улучшения экономического благосостояния территории.

Все вышесказанное позволяет привести следующие умозаключения;

1) Прямые иностранные инвестиции действительно оказывают влияние

на «зелёную повестку»;
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2) Транснациональные корпорации на современном этапе являются

ключевыми акторами в реализации «зелёной повестки» и именно их

деятельность будет играть роль, положительное влияние будет оказано или

отрицательное. Именно поэтому все действующие игроки на мировой арене

должны следовать не только за своими интересами, но и быть готовыми к

сотрудничеству для совместного финансового благополучия и стабильной

экологической ситуации в мире;

3) Развивающиеся страны на современном этапе способны получать

всевозможную поддержку от крупных ТНК, за счёт возможности реализации

на их территориях проектов, соответствующих современной «зелёной

повестке».
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