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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

ДА

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

ДА

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

ДА

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

ДА

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

ДА

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

ДА

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

ДА

знать и применять методы системного анализа; ДА

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

ДА

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

ДА

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

ДА

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

ДА

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

ДА

Отмеченные достоинства работы

На наш взгляд Семенов М.К выбрал крайне сложную и весьма нестандартную тему,

обусловленную глобальным контекстом движения капиталов, интеграционной повестки

АТЭС и сложнейшей темы сохранения Планеты в 21 веке. Не случайно в 2024 года

Всемирный экономический форум опубликовал очередной доклад о глобальных рисках

«The Global Risks Report 2024», в котором произошло существенное смещение в оценках

рисков, а риски окружающей среды и климатические изменения прочно занимают

передовые позиции. Мы видим, что вне зависимости от оценок экологических и

техногенных угроз, транснациональные и российские корпорации прочно внедряют

«зеленую повестку» в свою инвестиционную и корпоративную деятельность, а

государства вынуждены перестраивать собственные национальные цели. В Экологической

доктрине РФ – 2023 отмечено, что «современный экологический кризис ставит под угрозу

возможность устойчивого развития человеческой цивилизации. Дальнейшая деградация

природных систем ведёт к дестабилизации биосферы, утрате её целостности и

способности поддерживать качества окружающей среды, необходимые для жизни». Этим

обусловлена несомненная актуальность работы. Важно подчеркнуть, что объектом

исследования являются прямые иностранные инвестиции в экономиках АТЭС,

являющиеся элементом современной мировой экономики и растущих мирохозяйственных

связей.

Работа опирается на значительный литературный обзор по вопросам деятельности ТНК и

движения ПИИ.

Отмеченные недостатки работы

По предложенной работе необходимо сделать ряд содержательных и технических

замечаний:

1) Работа имеет явный перекос по структуре – глава 1 (43 страницы), глава 2 (23

страницы), глава 3 (20 страниц).

2) Вызывает сомнение рис. 5, где Новая Зеландия отнесена к развивающимся

экономикам.

3) Предложенный показатель - Индекс отображает количество выбросов CO2 на один

миллион долларов США представляется нам возможным, но недостаточным.

4) Имеются опечатки в тексте.

5) Работа бы выиграла если бы имела картографические произведения с

Заключение руководителя

В целом, несмотря на небольшие замечания, работа соответствует предъявляемым

требованиям и оцениваю ее достаточно высоко.

Руководитель__к.г.н., доцент С.С. Лачининский